
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiuIslobozia.ro | Email: office@municipiulsiobozia.ro

Nr. 117084/ 22. 12.2025
H O T Ă R Â R E

referitoare la modificarea şi completarea Anexei nr. 10 a H.C.L nr. 207/26.05.2022 
privind darea în administrare pentru realizarea prin gestiune directă a prestării 
serviciului de iluminat public la nivelul Municipiului Slobozia, către Direcţia de

Administrare a Domeniului Public

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa
ordinară din data de 23 decembrie 2025,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnică Serviciul Managementul Serviciilor de 

Utilităţi Publice, înregistrat sub nr. 115205/15.12.2025;
■ Raportul de avizare al Comisiei Comerţ Prestări Servicii, respectiv al Comisiei Juridice şi 

de Disciplina din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
■ Proiectul de hotărâre are la bază unnătoarele prevederi legale:Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legea nr. 230/2006 Serviciului de Iluminat Public, cu modificările şi 
completările ulterioare; Legea nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările şi 
completările ulterioare; Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice cu 
modificările şi completările ulterioare; Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Hotărârea 
Guvernului nr.246 din 16.02.2006 privind aprobarea Strategiei naţionale privind 
accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice; Ordinul nr.86/2007 
pentru aprobarea Regulamentului cadru al Serviciul Iluminat Public, emis de către 
Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 
Ordinul comun A.N.R.E./ A.N.R.S.C. nr.5/93 din 20.03.2007 pentru aprobarea 
Contractului cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 
electrice pentru realizarea Serviciului de Iluminat Public; Ordonanţa Guvernului 
nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local; Ordinul nr.45/07.09.2016 privind aprobarea 
Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută şi 
verifică instalaţiile electrice; Regulamentul pentru furnizarea şi utilizarea energiei 
electrice, aprobat prin Ordinul Preşedintelui ANRSC nr.64/2014;

■ în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c) şi d), coroborat cu alin. 7 lit. n), respectiv art. 
139 alin. (2) lit. g) din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. -  Se aprobă modificarea şi completarea Anexei nr. 10 la H.CL. nr. 
207/26.05.2022, confonn anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri, care va înlocui Anexa 
10 din Caietul de sarcini, aprobat prin H.C.L. nr. 207/26.05.2022.

https://municipiuIslobozia.ro
mailto:office@municipiulsiobozia.ro


Art. II -  în terme de 30 de zile de la prezenta se va întocmi procesul verbal de predare
primire.

Art. III. -  Celelalte prevederi ale H.CL. nr. 207/26.05.2022 rămân neschimbate.
Art. IV. -  Prezenta hotarare se va aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei Municipiului Slobozia precum şi pe site-ul propriu www.municipiulslobozia.ro. 
Art.V. -  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa Direcţiei Tehnică Serviciul 

Managementul Serviciilor de Utilităţi Publice, prin grija Secretarului General al Municipiului 
Slobozia.

http://www.municipiulslobozia.ro


PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsIobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 117081/ 22.12.2025

REFERAT DE APROBARE
Ia proiectul de hotărâre referitor la modificarea şi completarea Anexei nr. 10 a H.C.L nr.

207/26.05.2022 privind darea în administrare pentru realizarea prin gestiune directă a 
prestării serviciului de iluminat public la nivelul Municipiului Slobozia, către Direcţia de

Administrare a Domeniului Public

Supunem spre aprobare proiectul de hotărâre promovat în urma Raportul de 
specialitate al Direcţiei Tehnică Serviciul Managementul Serviciilor de Utilităţi Publice, 
înregistrat sub nr. 115205/15.12.2025;

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 207/26.05.2022 s-a aprobat darea în administrare 
pentru realizarea prin gestiune directă a serviciului de iluminat public, la nivelul Municipiului 
Slobozia, către Direcţia de Administrare a Domeniului Public, pentru o perioadă de 5 ani.

In anul 2024 s-au finalizat lucrările de Modernizarea sistemului de iluminat public în 
municipiul Slobozia, judeţul Ialomiţa, aferente contractului nr. 98645/22.09.2023, în valoare 
de 4.747.771,61 lei, inclusiv T.V.A..

Lucrările de modernizare au fost finanţate din fondurile Administraţiei Fondului pentru 
Mediu şi sunt monitorizate anual pe o perioadă de 3 ani.

Având în vedere lucrările de modernizare ce au fost executate pe infrastructura 
serviciului de iluminat public aflată în exploatarea operatorului serviciului, D.A.D.P. Slobozia, 
active nominalizate în anexa nr. 10 a caietului de sarcini din H.C.L. nr. 207/26.05.2022, este 
necesară reactualizarea valorii reţelelor de iluminat public din Municipiul Slobozia date în 
exploatare şi completarea acestora cu altele active care nu au fost predate iniţial.

Ţinând seama de cele sus menţionate, propunem înlocuirea anexei nr. 10 a caietului de 
sarcini a Serviciului de iluminat public, cu lista reţelelor de iluminat anexată, în valoare de 
13.684.924,96 lei şi ulterior refacerea procesului verbal de predare primire întocmit iniţial de 
comisia special desemnată.

Se anexează lista reţelelor de iluminat public în valoare totală de 13.684.924,96 lei.
Având in vedere cele de mai sus, propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma 

în care a fost prezentat.

PRIMAR,
Potor Dănuţ Alexandru

https://municipiulsIobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://municlpiulslobozla.ro, Email: office@municipiulslobozla.ro

Direcţia Tehnică
Serviciul Managementul Serviciilor de
Utilităţi Publice
Nr. 115205 /15.12.2025

REFERAT DE SPECIALITATE

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 207/26.05.2022 s-a aprobat darea în 
administrare pentru realizarea prin gestiune directă a serviciului de iluminat public, la 
nivelul Municipiului Slobozia, către Direcţia de Administrare a Domeniului Public, 
pentru o perioadă de 5 ani.

In anul 2024 s-au finalizat lucrările de Modernizarea sistemului de iluminat 
public în municipiul Slobozia, judeţul Ialomiţa, aferente contractului nr. 
98645/22.09.2023, în valoare de 4.747.771,61 lei, inclusiv T.V.A..

Lucrările de modernizare au fost finanţate din fondurile Administraţiei 
Fondului pentru Mediu şi sunt monitorizate anual pe o perioadă de 3 ani.

Având în vedere lucrările de modernizare ce au fost executate pe infrastructura 
serviciului de iluminat public aflată în exploatarea operatorului serviciului, D.A.D.P. 
Slobozia, active nominalizate în anexa nr. 10 a caietului de sarcini din H.C.L. nr. 
207/26.05.2022, este necesară reactualizarea valorii reţelelor de iluminat public din 
Municipiul Slobozia date în exploatare şi completarea acestora cu altele active care nu 
au fost predate iniţial.

Ţinând seama de cele sus menţionate, propunem înlocuirea anexei nr. 10 a 
caietului de sarcini a Serviciului de iluminat public, cu lista reţelelor de iluminat 
anexată, în valoare de 13.684.924,96 lei şi ulterior refacerea procesului verbal de 
predare primire întocmit iniţial de comisia special desemnată.

Se anexează lista reţelelor de iluminat public în valoare totală de 
13.684.924,96 lei.

Director executiv, 
Iorga Drăguţa

Buget, Coiiţabilitate, Administrativ, Consilier,'
/ Balan Ta^ht pan iep / Răducanu Tita Sanda

Consilier juridic 
Ercuş Iulia Elena

Şefserv'M.S.U.P., 
Neagu Mihaela

întocmit,
Frăţilă Laura Mihaela

https://municlpiulslobozla.ro
mailto:office@municipiulslobozla.ro


Primăria Mun.Slobozia
4365352

Lista reţele iluminat la data de 11.12.2025
9

Nr.
crt. Nr. inventai Denumire Cod

clasificare Valoare

1 1009 ILUMINAT PUBLIC ANS. 28 AP. 1.7.1.2 89,202.38
2 1053 REŢEA ILUMINAT STR. GH. DOJA-EXTINDERE 1.7.1.2 52,693.32
3 1520 ILUMINAT PUBLIC PARC 1.7.1.2 94,385.75
4 1608 REŢEA ILUMINAT PUBLIC SLOBOZIA-EXTIND SI REAB 1.7.1.2 1,145,044.69
5 1706 ILUMINAT PUBLIC PARC AMBIANTA 1.7.1.2 257,393.05

6 1910 EXTIN SI REAB ILUMINAT PUBLIC-STR. GĂRII NOI, corp 
Iluminat -19 buc

1.7.1.2 96,493.60

7 1911 EXTIN SI REAB ILUMINAT PUBLIC-
STR.D.BALASA,TRANDAFIRILOR, 141 corpuri de iluminat 1.7.1.2 205,883.69

8 1912

EXTIN SI REAB ILUMINAT PUBLIC-
STR.INDEPENDENTEIstalpi susţinere 23 buc, stâlp special 7 
buc, diapozitiv susţinere 71 buc +74 buc, lămpi vapori sodiu 208 
buc

1.7.1.2 84,134.46

9 145561
Extindere reţea de alimentare cu energie electrica si iluminat 
Obor Municipal" 12 stâlpi de iluminat- Proces verbal de recepţie 
finala nr.122770/12.12.2023

1.7.1.2 289,659.29

10 145707 Extindere iluminat public LEAJT aferent PTA8146 str Marasesti, 
7 corpuri de iluminat

1.7.1.2 52,931.86

11 145708
Modernizarea si extinderea iluminatului public etapa IV - Cartier 
Bora, str. Ciulnita

1.7.1.2 94,763.83

12 145709 Extindere si modernizare iluminat public cartier Slobozia Noua, 
str. Vlad Tepes

1.7.1.2 377,237.84

13 145710 Extindere si modernizare iluminat public - Drumul Fermei 1.7.1.2 23,546.87

14 145712 Modernizare iluminat public stradal in Municipiul Slobozia, 504 
corpuri de iluminat

1.7.1.2 1,834,553.88

15 145713 Modernizare iluminat public stradal in Municipiul Slobozia - 
Slobozia Noua, Parc E14, Bd. Matei Basarab

1.7.1.2 352,486.04

16 145714 Iluminat public ornamental parcare sala de sport - circuit cabina 
poarta si bariera de acces in Slobozia

1.7.1.2 69,225.90

17 145715 Modernizare iluminat public stradal in Municipiul Slobozia, str. 
Viitor, 3 corpuri de iluminat 1.7.1.2 21,556.28

18 145716 Iluminat public ornamental parcare sala de sport - circuit iluminat 
la sala de sport Stadion 1 Mai 1.7.1.2 49,238.86

19 145717 Extindere si modernizare iluminat public - str Gheorghe Dima 1.7.1.2 9,028.74
20 145718 Extindere si modernizare iluminat public - str. Dealului 1.7.1.2 33,712.95

21 145719 Extindere si modernizare iluminat public - str. General Magheru 1.7.1.2 121,685.31
22 145720 Extindere si modernizare iluminat public - zona Ceres 1.7.1.2 7,440.57
23 145721 Extindere si modernizare iluminat public -1 Mai 1.7.1.2 26,820.18
24 145722 Extindere si modernizare iluminat public - Slobozia Noua 1.7.1.2 561,397.81
25 145723 Extindere si modernizare iluminat public -str Stânjeni, cartier 1.7.1.2 39,580.75
26 145724 Extindere si modernizare iluminat public - str Măgurii, Radu 1.7.1.2 53,169.86

27 145736
Branşament la reţeaua de iluminat public din zona Parcul Copiilor 
- Micro 6, a reţelei de iluminat public din cadrul parcului Orăşelul 
Copiilor

1.7.1.2 40,063.36



Nr.
crt. Nr. inventai Denumire Cod

clasificare Valoare

28 145739

Reţea iluminat sensuri giratorii in intersecţiile DN2A-DN21 
Slobozia - elaborare proiect tehnic de execuţie, proiectul pentru 
autorizarea lucrărilor de construire -PAC, verificarea tehnica a 
proiectării si asistenta tehnica din partea proiectantului pe 
perioada executării lucrărilor

1.7.1.2 772,062.91

29 145811 Reţea de iluminat pt.depozitare autoturisme abandonate,garaje 
prefabricate,alte construcţii provizorii de pe domeniul public 1.7.1.2 213,480.60

30 145819 Extindere si modernizare iluminat public - str. General Magheru 1.7.1.2 121,685.31
31 145895 Instalaţii electrice iluminat- complex comercial DN 2A 1.7.1.2 186,985.83

32 147844
Reţea iluminat public-strada Iezerului, Mun.Slobozia, compusa 
din 30 buc.stalpi metalici din tabla zincata de 3 mm, cu inaltimea 
de 9 m, dotati cu corp de iluminat din lampa LED de 150W

1.7.1.2 446,761.27

33
9993 Reţea iluminat public B-dul Matei Basarab - reţea de iluminat 

compusa din 135 st Ipi din beton, 135 corpuri de iluminat
1.7.1.2

495,680.80

34

9990 Reţea iluminat public Cartier 820 apartamente (str. M. 
Sadoveanu, lalomitei, Aleea Noua, Aleea Crinilor, ansamblul 
Peco, Aleea Pietii, Aleea Bujorului, Aleea Parcului, Aleea Colonel 
Popescu, str. C.D. Gherea, parcare bl. B13-B16, parcare bl. D3, 
parcare bl. G7, parcare bl. B27, b-dul Chimiei _ de la Matei 
Basarab la varianta DN 2A) - reţea de iluminat compusa din 190 
st Ipi din care 175 beton si 15 din metal, 190 corpuri de iluminat

1.7.1.2

652,218.16

35
9989 Reţea iluminat public Cartier Bora - reţea de iluminat compusa 

din 228 s tjp i din beton, 228 corpuri de iluminat
1.7.1.2

406,040.74

36

9984 Reţea iluminat public Cartier cuprins _ntre str. D. Balasa si str. 
Trandafirilor (str. Eternităţii, D. Balasa, Ana Ipatescu, Ghe. Doja, 
Maramureş, Crisan, Horia, Cloşca, Teilor, Trandafirilor, parcare 
bl. U6-U10, U12-U7, U11, bazar, U15-U40) - reţea de iluminat 
compusa din 184 st Ipi din beton, 184 corpuri de iluminat

1.7.1.2

490,371.70

37

9983 Reţea iluminat public Cartier cuprins __ntre Str. M. Viteazul si str. 
lanache (str. Viilor, Morii, M. Kogalniceanu, Dragos Vodă, 
Zimbrului, Aurora, V. Alecsandri, Ştefan cel Mare, Independentei, 
Mihai Eminescu, D. Cantemir, Marasesti, Minerva, Plevnei,
Oituz, Panduri, Viitor, Grivitei, str. Nicolae Balcescu, Roşiori, 
Sm_rdan) - reţea de iluminat compusa din 188 s tjp i din beton, 
188 corpuri de iluminat

1.7.1.2

759,969.27

38

9996 Reţea iluminat public Cartier Feroviaru (Aleea Feroviaru, parcare 
bl. Z1, parcare bl. Z2, parcare bl. V4, parcare bl. U14, parcare bl. 
U19-U20) - reţea de iluminat compusa din 20 s tjp i de beton, 20 
corpuri de iluminat

1.7.1.2

38,198.61

39

9997 Reţea iluminat public Cartier Mihai Eminescu (str. Mihai 
Eminescu, sos. Brăilei, str. Dorobanţi, b-dul Nicolae Balcescu, 
parcari adiacente) - reţea de iluminat compusa din 228 s tjp i de 
beton, 228 corpuri de iluminat

1.7.1.2

466,522.42

40

9991 Reţea iluminat public Cartier Pepiniera (b-dul Sudului, str. 
Ulmului, Stejarului, Plopului, Molidului,) - reţea de iluminat 
compusa din 98 s tjp i din beton, 109 corpuri de iluminat

1.7.1.2
285,251.63

41

9988 Reţea iluminat public Cartier Slobozia Noua - reţea de iluminat 
compusa din 246 s tjp i din beton, 246 corpuri de iluminat

1.7.1.2
268,782.30

42
9999 Reţea iluminat public Cimitir uman _ Bora - reţea de iluminat 

compusa din 35 s tjp i de beton, 35 corpuri de iluminat 1.7.1.2
75,838.09



Nr.
crt. Nr. inventar Denumire Cod

clasificare Valoare

43
10003 Reţea iluminat public Parc Ambianta - reţea de iluminat compusa 

din 19 s tjp i metalici, 38 corpuri de iluminat, lungime reţea 580 m
1.7.1.2

105,949.49

44
10004 Reţea iluminat public Parc C.F.R. -reţea de iluminat compusa din 

6 s tjp i metalici, 12 corpuri de iluminat, lungime reţea 280 m 1.7.1.2 6,555.66

45
10005 Reţea iluminat public Parc E14 - reţea de iluminat compusa din 

27 s tjp i fibra, 33 corpuri de iluminat, lungime reţea 400 m
1.7.1.2

29,500.48

46
10002 Reţea iluminat public Parc Est - Reţea de iluminat compusa din 

54 st jp i fibra, 54 corpuri de iluminat, lungime reţea 1620 m 1.7.1.2 152,484.68

47
10001 Reţea iluminat public Parc Ialomiţa - reţea de iluminat compusa 

din 14 s tjp i beton, 19 corpuri de iluminat, lungime reţea 280 m
1.7.1.2

15,296.55

48
10007 compusa din 2 s tjp i metalici, 4 corpuri de iluminat, lungime 

reţea 70 m
1.7.1.2 8,433.37

49
10006 Reţea iluminat public Parc MB20 - reţea de iluminat compusa din 

11 st Ipi metalici, 22 corpuri de iluminat, lungime reţea 200 m
1.7.1.2 12,018.71

50

10000 r\eied iiannrrai puuuc raic Tinwrei'ciiui - leied ue i l u m i n a i  

compusa din 74 s tjp i fibra, 74 corpuri de iluminat, lungime reţea 
2220 m

1.7.1.2
188,939.46

51
9998 Reţea iluminat public Piaţa agroalimentara - reţea de iluminat 

compusa din 15 s tjp i de beton, 15 corpuri de iluminat
1.7.1.2 16,389.16

52
9992 Reţea iluminat public Piaţa Revoluţiei - reţea de iluminat 

compusa din 17 s tjp i metalici, 85 corpuri iluminat
1.7.1.2

18,574.38

53
9994 Reţea iluminat public Sos. Amara - reţea de iluminat compusa 

din 48 s tjp i din beton, 48 corpuri de iluminat
1.7.1.2 134,177.32

54
9995 Reţea iluminat public Sos. Filaturii - reţea de iluminat compusa 

din 9 st Ipi din beton, 9 corpuri de iluminat
1.7.1.2

9,833.51

55
9982 Reţea iluminat public str. Gării - reţea de iluminat compusa din 

59 s tjp i din beton, 59 corpuri de iluminat
1.7.1.2 108,065.68

56
9985 Reţea iluminat public Str. Gării Noi - reţea de iluminat compusa 

din 19 st Ipi din beton, 19 corpuri de iluminat
1.7.1.2

113,878.04

57

9981 Reţea iluminat public Strada Ardealului si str. Al. Odobescu, 
(parcare bl. A1-A4, bl. 9/48) - reţea de iluminat compusa din 48 
st Ipi din beton, 48 corpuri de iluminat

1.7.1.2
215,063.72

58

10560 Reţea iluminat public Zona 380 apartamente (Aleeia Băii, Aleea 
Traian, Aleea Florilor) compusa din 39 stâlpi beton, 39 corpuri 
iluminart

1.7.1.2
119,521.92

59

9987 Reţea iluminat public Zona Cuza Vodă (str. Ghe. Lazar, parcare 
bl. C1-C4, Aleea Cosminului, parcare bl.U26-U28, str. T. 
Vladimirescu, str. Constructorilor, parcare bl. 1D, parcare bl. J2, 
str. Coloanelor, str. Avram lancu, parcare M1-N4, Cuza Vodă, 
Păcii, Miron Costin, Rovine, Mircea cel Batr_n, Mihai Viteazu, b- 
dul Cosminului) - reţea de iluminat compusa din 144 s tjp i din 
beton, 144 corpuri de iluminat

1.7.1.2

246,045.57

60

9986 Reţea iluminat public Zona Nord (str. Decebal, Aleea Traian, 
Aleea Panseleleor, Aleea Nordului, Prel. M. Viteazu, Aleea Scolii, 
Aleea Nordului, Aleea Castanilor, str. Nordului, sos. Nordului, str. 
George Enescu, Ghe. Dima, Ciprian Porumbescu, Ionel Perlea ) 
- reţea de iluminat compusa din 144 s tjp i din beton, 144 corpuri 
de iluminat

1.7.1.2

292,665.51

61

9980 Reţea iluminat public Zona Parcul copiilor si Micro 6_ (str. 
Nisipuri, Aleea Ronda, str. Vanatori, parcare bl. 29, parcare bl. 
27, parcare bl. 31, str. Razoare, parcare ANL), 67 - reţea de 
iluminat compusa din st Ipi din beton, 67 corpuri de iluminat

1.7.1.2

128,350.99
TOTAL 13,684,924.96



Nr.
crt. Nr. inventar Denumire Cod

clasificare Valoare

întocmit,
Răducanu Tita - Sanda



ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, judeţul Ialomiţa, CUI 43653S2 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiuisiobozia.ro | Email: office@municipiuislobozia.ro

Comisia Juridică şi de Disciplină

RAPORT DE AVIZARE
al proiectului de hotărâre referitor la modificarea şi completarea Anexei nr. 10 a H.C.L nr. 

207/26.05.2022 privind darea în administrare pentru realizarea prin gestiune directă a 
prestării serviciului de iluminat public la nivelul Municipiului Slobozia, către Direcţia de

Administrare a Domeniului Public

Comisia Juridică şi de Disciplină, întrunită în şedinţă în data d e ........ decembrie 2025, a
luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnică Serviciul Managementul Serviciilor de 

Utilităţi Publice, înregistrat sub nr. 115205/15.12.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază următoarele prevederi legale:Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
nr. 230/2006 Serviciului de Iluminat Public, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice cu modificările şi completările 
ulterioare; Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr.246 din
16.02.2006 privind aprobarea Strategiei naţionale privind accelerarea dezvoltării serviciilor 
comunitare de utilităţi publice; Ordinul nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului cadru 
al Serviciul Iluminat Public, emis de către Autoritatea Naţională de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; Ordinul comun A.N.R.E./ A.N.R.S.C. nr.5/93 din
20.03.2007 pentru aprobarea Contractului cadru privind folosirea infrastructurii sistemului 
de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea Serviciului de Iluminat Public; Ordonanţa 
Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; Ordinul nr.45/07.09.2016 privind 
aprobarea Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută 
şi verifică instalaţiile electrice; Regulamentul pentru furnizarea şi utilizarea energiei 
electrice, aprobat prin Ordinul Preşedintelui ANRSC nr.64/2014; în temeiul prevederilor art. 
129 alin. 2 lit. c) şi d), coroborat cu alin. 7 lit. n), respectiv art. 139 alin. (2) lit. g) din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Juridică şi de Disciplină analizând 
materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVQRABIL/CU AMENDAMENT

PREŞEDINTE, 
Muşat Gabriel

SECRETAR, 
Dumitrescu Daniela

https://municipiuisiobozia.ro
mailto:office@municipiuislobozia.ro


ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Webslte: https://mumriptulslobo2ia.ro j Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia de Comerţ, Prestări-Servicii

RAPORT DE AVIZARE
Ia proiectul de hotărâre referitor Ia modificarea şi completarea Anexei nr. 10 a H.C.L nr.

207/26.05.2022 privind darea în administrare pentru realizarea prin gestiune directă a 
prestării serviciului de iluminat public la nivelul Municipiului Slobozia, către Direcţia de

Administrare a Domeniului Public

Comisia de Comerţ, Prestări-Servicii, întrunită în şedinţă în data d e .....decembrie 2025, a
luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnică Serviciul Managementul Serviciilor de 

Utilităţi Publice, înregistrat sub nr. 115205/15.12.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
a Proiectul de hotărâre are la bază următoarele prevederi legale:Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
nr. 230/2006 Serviciului de Iluminat Public, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice cu modificările şi completările 
ulterioare; Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr.246 din
16.02.2006 privind aprobarea Strategiei naţionale privind accelerarea dezvoltării serviciilor 
comunitare de utilităţi publice; Ordinul nr.86/2007 pentru aprobarea Regulamentului cadru 
al Serviciul Iluminat Public, emis de către Autoritatea Naţională de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; Ordinul comun A.N.R.E./ A.N.R.S.C. nr.5/93 din
20.03.2007 pentru aprobarea Contractului cadru privind folosirea infrastructurii sistemului 
de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea Serviciului de Iluminat Public; Ordonanţa 
Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; Ordinul nr.45/07.09.2016 privind 
aprobarea Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care proiectează, execută 
şi verifică instalaţiile electrice; Regulamentul pentru furnizarea şi utilizarea energiei 
electrice, aprobat prin Ordinul Preşedintelui ANRSC nr.64/2014;

b în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c) şi d), coroborat cu alin. 7 lit. n), respectiv art. 
139 alin. (2) lit. g) din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Comerţ, Prestări-Servicii, analizând 

materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVQRABIL/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, 
Manea Gigi

SECRETAR, 
Radu Paros Mihăiţă

https://mumriptulslobo2ia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro

